
 
Il Rettore 

 

 
Via Verdi, 8 - 10124 Torino 

Tel. +39 011 6702201 | Fax +39 011 6702218 
e-mail: rettore@unito.it 

 
Decreto Rettorale n.  2411 del 08/06/2021  

OGGETTO: Decreto di nomina referenti in materia di trattamento dei dati personali  
 
 

IL RETTORE 

Visto il Regolamento Europeo Generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento (UE) 
2016/679 – di seguito GDPR); 
 
Visto il Decreto Legislativo 101/2018 di armonizzazione al Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”) 
che coordina la normativa nazionale con il Regolamento Europeo Generale sulla protezione dei dati 
personali; 
 
Visto, il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio" D.R. n. 870 del 04.03.2019; 
 
Visto il Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari dell’Università degli Studi di 
Torino ai sensi D.lgs. 196/2003, emanato con D.R. n. 1819 del 12 marzo 2007 e s.m.i; 
 
Vista la circolare n. 2 del 18 aprile 2017 che sostituisce la circolare n. 1 del 17 marzo 2017, recante: 
«Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni. (Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei ministri 1° agosto 2015); 
 
Visti il Decreto Rettorale n. 2025 del 25 maggio 2018 di nomina del Responsabile alla Protezione dei 
Dati (RPD) dell’Università degli Studi di Torino; 
 
Visto il Decreto Rettorale n. 4463 del 30 ottobre 2018 di costituzione di un’Unità organizzativa di 
supporto al RPD (Responsabile alla Protezione dei Dati); 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012 
e s.m.i.; 
 
L’Università degli Studi di Torino, nella persona del Legale rappresentante pro-tempore, il 
Magnifico Rettore, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento Europeo Generale sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679, del D.Lgs. 10 agosto 
2018 n. 101, del Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio" D.R. n. 870 del 
04.03.2019, in attuazione del principio di Accountability, verificati i requisiti di esperienza, 
professionalità, capacità, affidabilità e garanzia di riservatezza dei dati. 

 

mailto:rettore@unito.it


 
 

 
Via Verdi, 8 - 10124 Torino 

Tel. +39 011 6702201 | Fax +39 011 6702218 
e-mail: rettore@unito.it 

DECRETA 
 

di nominare, i Referenti privacy in materia di trattamento dati, previa individuazione da parte 
dei singoli Responsabili interni al trattamento dati, con riferimento alla rispettiva Struttura 
organizzativa. 
 
La presente nomina è riferita all’elenco dei nominativi individuati come Referenti privacy, che è 
allegato al presente atto e forma parte integrante dello stesso, salvo eventuali e successive modifiche 
e/o integrazioni. 
 
Secondo quando previsto dall’art. 12 del Regolamento di Ateneo in materia - D.R. n. 870 del 
04.03.2019, il Referente privacy svolge i compiti che gli sono attribuiti in materia di trattamento dei 
dati senza vincoli di responsabilità, nel pieno esercizio delle ordinarie attività 
amministrativo/gestionali già assegnate. 
La nomina non comporta alcuna modifica della qualifica professionale o delle mansioni e non 
determina remunerazione aggiuntiva. 
L’ambito di operatività è collegato alla conoscenza dei processi, dei servizi, delle banche dati e degli 
archivi cartacei su cui il Referente privacy esercita il presidio funzionale e costituisce presupposto 
necessario per collaborare all’applicazione del GDPR e della normativa italiana di riferimento. 

 
Il Referente privacy è una figura di supporto per agevolare l’attuazione degli adempimenti in 
materia, facenti capo al responsabile interno al trattamento dei dati: Dirigente/Direttore di 
Struttura. 
 
I Referenti privacy in materia di trattamento dei dati sono tenuti a svolgere con diligenza e cura i 
compiti attribuiti in materia di trattamento dei dati senza vincoli di responsabilità, nel pieno esercizio 
delle ordinarie attività amministrativo/gestionali già assegnate. 
 
I Referenti privacy svolgono il ruolo di facilitatori per esaminare e segnalare le criticità che emergono 
all’interno delle singole Strutture di riferimento negli ambiti concernenti il trattamento e la protezione 
di dati. Assumono all’interno delle singole Strutture di riferimento una posizione di raccordo nei 
rapporti con i colleghi e i collaboratori rispetto alle attività prescritte in materia di trattamento dati e 
nei rapporti tra il Direttore ed il Responsabile per la protezione dei dati personali. 
  
I Referenti privacy in materia di trattamento dei dati sono tenuti a svolgere i seguenti compiti: 
 - collaborare nel censimento dei trattamenti dei dati di competenza della Struttura di afferenza e 
vigilare sulla corretta compilazione delle schede destinate ad alimentare il registro dei trattamenti; 
- collaborare all'aggiornamento del registro dei trattamenti dati; 
- individuare in collaborazione con gli uffici competenti della Struttura di afferenza, i rapporti 
contrattuali con i fornitori esterni, in linea con la normativa europea ed italiana relativa al trattamento 
dei dati (art. 28 Regolamento UE);  
- in collaborazione con gli uffici competenti della Struttura, verificare l’esistenza delle nomine a 
Responsabili esterni del trattamento nei casi di esternalizzazioni dei servizi (art. 28 Regolamento UE), 
aggiornare e/o revisionare la documentazione presente, ovvero collaborare nella redazione delle 
stesse se mancanti; 
 

mailto:rettore@unito.it


 
 

 
Via Verdi, 8 - 10124 Torino 

Tel. +39 011 6702201 | Fax +39 011 6702218 
e-mail: rettore@unito.it 

- in collaborazione con gli uffici competenti della Struttura, verificare l’esistenza delle 
informative al trattamento dei dati ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE), 
aggiornare e/o revisionare la documentazione presente, ovvero collaborare nella redazione 
delle stesse se mancanti; 

 
- comunicare preventivamente, ossia prima dell’avvio, al Responsabile interno e al 

Responsabile di riferimento della Direzione Sistemi Informativi, Portale, E-learning (nei casi 
di trattamenti informatizzati) e alla Direzione Edilizia, Logistica e Sostenibilità (nei casi dei 
trattamenti cartacei), l’attivazione di un nuovo trattamento, dandone notizia al Responsabile 
della protezione dati (RPD) soltanto nei casi di trattamenti più complessi; 

 
- supportare nella revisione e/o predisposizione di adeguate policy e sorvegliare sulla corretta 

applicazione delle stesse; 
 

- informare in modo tempestivo, qualora si verifichi qualsiasi evento che possa compromettere 
la sicurezza dei dati trattati: (anomalie, furti, distruzione, divulgazione/accessi non autorizzati, 
perdite accidentali di dati) al fine di attivare la procedura del Data Breach che prevede la 
notifica all’Autorità Garante entro 72 ore nei casi in cui la violazione comporti gravi rischi 
per i diritti e le libertà delle persone fisiche (artt. 33 e 34 del Regolamento UE); 

 
- supportare la Direzione competente nel censimento degli impianti di videosorveglianza 

installati nelle aree logistiche della Struttura di afferenza; 
 

- supportare il Responsabile interno nella gestione del registro delle violazioni dei dati personali 
riferibili alla Struttura di appartenenza, di cui sia venuto a conoscenza su segnalazione del 
soggetto autorizzato al trattamento.  

 
I Referenti privacy sono tenuti a seguire corsi di formazione ed aggiornamento. 
Ai fini della opportuna rendicontazione, sono tenuti a partecipare alle riunioni e/o incontri organizzati 
dallo Staff RPD per i temi da trattare in materia di protezione dei dati e sicurezza dei dati. 
 
L’elenco dei Referenti Privacy è pubblicato nella pagina intranet alla Sezione dedicata e viene 
aggiornato periodicamente. 
 
I Referenti privacy in materia di trattamento dei dati sono tenuti a consultare periodicamente 
la pagina intranet di Ateneo dedicata alla sezione Privacy. 
 
Ai fini dell’opportuna rendicontazione, sono tenuti a partecipare alle riunioni e/o incontri coordinati 
e organizzati dallo Staff RPD per i temi da trattare in materia di protezione dei dati e sicurezza dei 
dati.  
 
Per garantire un livello di informazione adeguata ai compiti attribuiti, i Referenti sono tenuti a seguire 
corsi di formazione ed aggiornamento, sia in aula che on line, alla luce delle innovazioni tecnologiche 
e normative. 
 
 
Il presente atto di nomina ha la durata di un anno a partire dalla data di registrazione 
sull’applicativo “Titulus”, può essere rinnovato sulla base della rendicontazione degli obblighi di 

mailto:rettore@unito.it


 
 

 
Via Verdi, 8 - 10124 Torino 

Tel. +39 011 6702201 | Fax +39 011 6702218 
e-mail: rettore@unito.it 

formazione, di informazione e delle attività svolte in adempimento dei compiti prescritti. 
 
Della presente nomina sarà data evidenza mediante pubblicazione dell’elenco dei nominativi dei 
Referenti privacy nella pagina Intranet di Ateneo alla sezione Privacy dedicata. 
 
Copia del presente Decreto di nomina sarà trasmesso agli Uffici competenti della Direzione 
Personale. 
 
Torino, lì 08/06/2021       Il Magnifico Rettore* 
         F.to Prof. Stefano Geuna 
 

 

 
Visto della Direttrice Generale 
Dott.ssa Loredana Segreto* 
 
* “Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sui siti web 
dell’Università degli Studi di Torino nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, 
in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 
Il documento originale comprensivo di tutte le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della 
struttura competente.” 
 
 
Allegato n. 1 elenco referenti designati  

mailto:rettore@unito.it

